
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

03 de Janeiro de 2023 - ANO VI - Edição N° 590 - Pág. 01 a 08

CÂMARA MUNICIPAL DE CANINDÉ

P O R T A R I A Nº 072/2022 A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CANINDÉ/CE, no uso das atribuições que lhe são conferidas no artigo 
85, II, da Lei Orgânica do município de Canindé-CE, de 05 de abril de 1990. RESOLVE: Art. 1º - Exonerar Antonieta Priscila Guimarães Justa, matrícula 
nº 430, do cargo em comissão de assistência jurídico administrativo da Câmara Municipal de Canindé-CE, em consonância ao artigo 85, II, da Lei Orgânica do 
município de Canindé-CE, de 05 de abril de 1990. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. Sala da Presidência da Câmara Municipal de 
Canindé-CE, 20 de dezembro de 2022. Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. KARLINDA CIDIO MENDES COELHO - Presidente da Câmara Municipal 
de Canindé/CE 
 
P O R T A R I A  Nº  073/2022 A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CANINDÉ/CE, no uso das atribuições que lhe são conferidas no 
art. 16, IX, da Resolução nº 05, Regimento Interno da Câmara Municipal de Canindé/CE, de 26 de dezembro de 1990. RESOLVE: Art. 1º - Exonerar todos os 
servidores públicos que exercem cargos/funções em comissão, serviços administrativos da Câmara Municipal de Canindé/CE, exceto ROMELIA MENDONÇA 
SILVA, matrícula nº 498, que exerce o cargo de tesoureira. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. Sala da Presidência da Câmara 
Municipal de Canindé/CE, 30 de dezembro de 2022. Publique-se, Registre-se, Cumpra-se.  KARLINDA CÍDIO MENDES COELHO – Presidente,  JOSÉ 
EVELTON XAVIER COELHO - Vice-Presidente, MARIA SANDRA DA SILVA CORDEIRO - 1ª Secretária,  PRISCILA RENA HOLANDA 
MAGALHÃES - 2ª Secretária 

CONSÓRCIO PÚB. DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
Aviso de Homologação e Adjudicação. Modalidade: TOMADA DE PREÇOS nº 2022121302 -CPSMCA, Objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTACAO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA TÉCNICA ADMINSTRATIVA E TRIBUTARIA REFERENTE AS 
OBRIGAÇOES DO E – SOCIAL JUNTO AO CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ. Vencedor: CONTARH - 
CONTABILIDADE ASSESSORIA E PROCEDIMENTO, com o valor total de R$ 54.000,00(cinquenta e quatro mil reais),. Conforme mapa comparativo 
anexado aos autos. Homologo a Licitação na forma da Lei nº 8.666/93 - RAIMUNDO JOSE ALVES ARAUJO. 02 de Janeiro de 2023. CANINDÉ - CE, 02 de 
Janeiro de 2023. RAFAEL COSTA DA CRUZ. Comissão de Licitação - Presidente 

GABINETE DA PREFEITA

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA CHEFIA DE GABINETE – EXTRATO DO ADITIVO DO 
CONTRATO Nº 001/2022 DE 02 DE JANEIRO DE 2023 – O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR OBJETO, A ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA 
SEGUNDA DO CONTRATO DE TRABALHO Nº 001/2022, PASSANDO A VIGORAR COM A SEGUINTE REDAÇÃO: FICA PRORROGADO O PRAZO 
DE VIGÊNCIA DO CONTRATO Nº 001/2022, ATÉ O DIA 31/12/2023. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DA SECRETARIA 
CHEFIA DE GABINETE. CONTRATADO: ANTONIO ISRAEL LUCAS SOUSA MACEDO. CARGO: REPORTER CINEMATOGRÁFICO. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2.161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. DATA DA ASSINATURA DO ATO 
ADMINISTRATIVO: 02/01/2023 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA CHEFIA DE GABINETE – EXTRATO DO ADITIVO DO 
CONTRATO Nº 002/2022 DE 02 DE JANEIRO DE 2023 – O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR OBJETO, A ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA 
SEGUNDA DO CONTRATO DE TRABALHO Nº 002/2022, PASSANDO A VIGORAR COM A SEGUINTE REDAÇÃO: FICA PRORROGADO O PRAZO 
DE VIGÊNCIA DO CONTRATO Nº 002/2022, ATÉ O DIA 31/12/2023. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DA SECRETARIA 
CHEFIA DE GABINETE. CONTRATADO: FRANCISCO LUCAS BARBOSA DOS SANTOS. CARGO: TECNICO EM OPERACIONALIZAÇÃO E 
MANUTENÇÃO DE SIMEC/MEC. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2.161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. DATA 
DA ASSINATURA DO ATO ADMINISTRATIVO: 02/01/2023 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA CHEFIA DE GABINETE – EXTRATO DO ADITIVO DO 
CONTRATO Nº 003/2022 DE 02 DE JANEIRO DE 2023 – O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR OBJETO, A ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA 
SEGUNDA DO CONTRATO DE TRABALHO Nº 003/2022, PASSANDO A VIGORAR COM A SEGUINTE REDAÇÃO: FICA PRORROGADO O PRAZO 
DE VIGÊNCIA DO CONTRATO Nº 001/2022, ATÉ O DIA 31/12/2023. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DA SECRETARIA 
CHEFIA DE GABINETE. CONTRATADO: MANOELA ALMEIDA GOMES. CARGO: ADVOGADA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA 
MUNICIPAL Nº 2.161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. DATA DA ASSINATURA DO ATO ADMINISTRATIVO: 02/01/2023 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA CHEFIA DE GABINETE – EXTRATO DO ADITIVO DO 
CONTRATO Nº 004/2022 DE 02 DE JANEIRO DE 2023 – O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR OBJETO, A ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA 
SEGUNDA DO CONTRATO DE TRABALHO Nº 004/2022, PASSANDO A VIGORAR COM A SEGUINTE REDAÇÃO: FICA PRORROGADO O PRAZO 
DE VIGÊNCIA DO CONTRATO Nº 001/2022, ATÉ O DIA 31/12/2023. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DA SECRETARIA 
CHEFIA DE GABINETE. CONTRATADO: MARIA EDENIA DE FREITAS RICARDO CAMPOS. CARGO: TECNICA EM OPERACIONALIZAÇÃO 
E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE GOVERNANÇA E GESTÃO. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2.161/2011, DE 
12 DE AGOSTO DE 2011. DATA DA ASSINATURA DO ATO ADMINISTRATIVO: 16/12/2022 

PORTARIA Nº 001/2023. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES , Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com as Leis Ordinárias Munic ipais nº 1.190, de 23 de Janeiro 
de 1992 e Lei nº 2.527/2021, de 21 de outubro de 2021. CONSIDERANDO o Ato Nº 75/2022 de 15 de Dezembro de 2022, que aposenta o servidor JOSÉ 
FERREIRA DE PAIVA. RESOLVE: I – AFASTAR de suas funções o servidor JOSÉ FERREIRA DE PAIVA, CPF: 101.867.273-72, Vigia, lotado junto à 
Secretaria Municipal de Educação Infantil e Fundamental. II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.  GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL 
DE CANINDÉ, 01 DE JANEIRO DE 2023. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES  - Prefeita Municipal de Canindé/CE 



Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 
Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000

caninde.ce.gov.br
facebook.com/prefeituradecaninde

CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017

diarioofical.caninde.ce.gov.br

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

—  PREFEITA  

Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes  

—  VICE-PREFEITO 

Antônio Ilomar Vasconcelos Cruz 

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE  

Diana Célia Almeida Gomes  

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPI O 

João Valmir Portela Leal Junior  

—  CONTROLADORIA  GERAL  

Edilson Rodrigues Ximenes  

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO

Maria Meirilene Ferreira Alves  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL

Edivania de Sousa Fariass  

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS 

João Paulo Rodrigues Ribeiro  

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO

 E  TURISMO  

Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  

José Kledeon Viana Paulino  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA  

Pedro Victor Moreira Feitosa  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE  

Alexsandro da Costa Justa 

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  

Islayne de Fátima Costa Ramos 

  

 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 
E  TRÂNSITO 

Francisco Gean Gomes da Silva  

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA  
DO  MUNICÍPIO  

Ilane Karise Barbosa Cunha 

 

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 
E  ESGOTO - SAAE 

Xisto Azevedo Lima  

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 
E  PATRIMÔNIO  

Rômulo  Laurenio  de  Oliveira  

 

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO  

Ana  Claudia Silvestre  Matos  

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E  

CONVÊNIOS 

Ramon  Francesco  Barros  Braga  

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO  

Lia Vieira Martins  

—  TESOUREIRA  MUNICIPAL  

Carlos Eduardo Dias da Silva  

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL  

Marjorye Priscila Viana Nascimento 

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA  

Norma  Suely  Sousa  Alves 

— COORDENADOR DO DIÁRIO OFICIAL
Carlos Augusto da Silva Almeida      

 —  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Antônio Fábio Uchoa Soares

DIRETOR EXECUTIVO DE COMUNICAÇÃO E 
MARKETING

—

Francisco Aderir Martins

— DIRETOR GERAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL
Francisco da Silva Mourão

Terça-feira, 03 de Janeiro de 2023 - Nº 590



Terça-feira, 03 de Janeiro de 2023 - Nº 590PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO DO CONTRATO Nº 20220721001, 
DERIVADO PREGÃO ELETRÔNICO N°. 034/2022-PE-SRP. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS 
VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE COMBUSTÍVEL (GASOLINA COMUM) PARA OPERACIONALIZAÇÃO DO VEÍCULO DO 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. DA FUNDAMENTAÇÃO: CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA, DO CONTRATO 
ORIGINÁRIO E ART. 65, INCISO II, ALÍNEA D, DA LEI Nº. 8.666/93. DA ALTERAÇÃO: SUPRESSÃO DO VALOR UNITÁRIO DO ITEM 01 – 
GASOLINA COMUM, FICANDO REALINHADO O VALOR DE R$ 7,68 PARA R$ 5,64. CONTRATANTE: ILANA KARISE BARBOSA CUNHA, 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. CONTRATADO: POSTO FIBRA COMÉRCIO DE 
COMBUSTÍVEIS EIRELI - ME, REPRESENTADO POR SR. ALEX FERREIRA BARROSO. DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 01 DE 
SETEMBRO DE 2022. 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
O Secretário da Educação do Município de Canindé, faz publicar o extrato resumido do processo de Dispensa de Licitação Nº 012/2022-DL, que tem como 
objeto a CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DO SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE 01 (UM) GRUPO GERADOR, DESTINADO A ATENDER AS 
NECESSIDADES DA ESCOLA JOSÉ ROSENO, REGIONAL PALESTINA, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE, em favor da empresa: RR PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
13.347.112/0001-65, com o valor global de R$ 30.000,00 (trinta mil reais) para um período de 03 (três) meses, Dotação Orçamentária: 1203.12.361.0403.2.092 
- Operacionalização das Atividades com a Manut. Desenv. Ensino-FUNDEB 30% -   Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 - Outros Serv.De Terceiros Pessoa 
Jurídica - FONTE DE RECURSO: 1540000000 - Transferências Do Fundeb-Impostos 30%;   Fundamento Legal: artigo 24, inciso IV, da Lei 8.666/93, e suas 
alterações. Declaração de Dispensa de Licitação emitida e ratificada por mim, Secretário da Educação do Município de Canindé, José Kledeon Viana Paulino. 
CANINDÉ-CE, 21 DE DEZEMBRO DE 2022. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO - Secretário Municipal da Educação 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20230103003 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS TOMBADO SOB O Nº 013/2022-CARONA  

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230103003. ORIGEM: PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
TOMBADO SOB O Nº 013/2022-CARONA. PARTES: O MUNICÍPIO DE CANINDÉ, CEARÁ, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE 
PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS E A EMPRESA GTS GESTÃO, TECNOLOGIA E SISTEMAS DE INFORMÁTICA LTDA, 
INSCRITA NO CNPJ SOB O N.º 07.503.684/0001-93. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE LICENÇA 
PARA USO DE SISTEMA INFORMATIZADO (SOFTWARES) DE GESTÃO TRIBUTÁRIA, COM MÓDULOS INTEGRADOS, EM PLATAFORMA 
WEB, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ/CE. 
VALOR GLOBAL PERÍODO 12 (DOZE) MESES: R$ 109.200,00 (CENTO E NOVE MIL E DUZENTOS REAIS). PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 
12 (DOZE) MESES A PARTIR DO DIA 03 DE JANEIRO DE 2023 A 03 DE JANEIRO DE 2024. SIGNATÁRIOS: ANTÔNIO FÁBIO UCHOA SOARES E 
ANTÔNIO EVERARDO PEREIRA CABRAL, CANINDÉ 03 DE JANEIRO DE 2023. 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Terça-feira, 03 de Janeiro de 2023 - Nº 590PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



Terça-feira, 03 de Janeiro de 2023 - Nº 590PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



Terça-feira, 03 de Janeiro de 2023 - Nº 590PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



Terça-feira, 03 de Janeiro de 2023 - Nº 590PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



Terça-feira, 03 de Janeiro de 2023 - Nº 590PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8

